
Российская Федерация 
Новгородская область

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2020 №74/13 
Великий Новгород

О внесении изменений постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 29Л0.2018 №37

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 мая 2016 года № 424 «Об утверждении порядка 
разработки, утверждения и корректировки инвестиционных и 
производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений 
показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных отходов, а также осуществления контроля за 
реализацией инвестиционных и производственных программ», Положением о 
комитете по тарифной политике Новгородской области, утвержденным 
постановлением Правительства Новгородской области от 21.07.2016 № 258, 
комитет по тарифной политике Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета по тарифной политике Новгородской 
области от 29.10.2018 № 37 «Об утверждении инвестиционной программы 
общества с ограниченной ответственностью «Экосити» по строительству 
второй очереди полигона твердых коммунальных отходов в Великом 
Новгороде на 2019 - 2027 годы» изменения, изложив приложение к 
постановлению в редакции:



2

«Приложение 
к постановлению 

комитета по тарифной 
политике Новгородской области 

от 29.10.2018 № 37

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 
общества с ограниченной ответственностью «Экосити» по строительству второй 
очереди полигона твердых коммунальных отходов в Великом Новгороде на 2019-

2027 годы

1. Паспорт инвестиционной программы

Наименование 
инвестиционной программы

Инвестиционная программа оператора по 
захоронению твердых коммунальных отходов 
общества с ограниченной ответственностью 
«Экосити» по строительству второй очереди 
полигона твердых коммунальных отходов в 
Великом Новгороде на 2019 - 2027 годы (далее - 
Программа)

Наименование регулируемой 
организации, ее 
местонахождение и контакты 
ответственных лиц

Общество с ограниченной ответственностью 
«Экосити» (далее -  ООО «Экосити»),
173008, Новгородская область, Великий Новгород, 
ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 107 
Генеральный директор ООО «Экосити» - 
Сергиенко В.В. 
т. 8 816 2 64 43 80

Наименование
уполномоченного органа, его 
местонахождение и контакты 
ответственных лиц

Комитет по тарифной политике Новгородской 
области, 173001, Новгородская область, Великий 
Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, д. 6/11, 
председатель комитета -  Солтаганова М.Н. 
т. 8 816 2 69 30 55

Плановые и фактические
значения показателей
эффективности объекта
захоронения
твердых коммунальных
отходов

Представлены в таблице № 1



3

Плановые и фактические значения показателей эффективности объекта захоронения твердых коммунальных отходов

Таблица 1

Наименование индикатора Ед.изм.

Фактические
значения Расчетные значения

2018 год 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Объем захоронения отходов Тыс.куб.м. 0 0 0 928,94 928,94 928,94 928,94 928,94 928,94 928,9
4

Доля проб подземных вод, 
почвы и воздуха, отобранных 
по результатам 
производственного 
экологического контроля, не 
соответствующих 
установленным требованиям в 
общем объеме таких проб

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество возгораний 
твердых коммунальных 
отходов в расчете на единицу 
площади объекта, 
используемого для 
захоронения твердых 
коммунальных отходов

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



4

1. Перечень мероприятий Программы

N
пп/п

Наименова
ние

мероприяти
я

Обоснование
необходимости

Описание и 
место 

расположени 
я объекта

Основные технические 
характеристики объектов

Регулиру 
емый вид 
деятельн 

ости, 
осуществ 
ляемый 

на 
объектах

Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс.руб. (с
учетом НДС)

Наимен
ование
показах

еля

Ед.изм. Значение
показателя

До
реапи
зации
мероп
рияти

я

После
реапиза

ции
меропри

ятия

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Мероприятия инвестиционной программы в части захоронения твердых коммунальных отходов

1

Строительс 
тво второй 

очереди 
полигона 
твердых 

коммунапь 
ных 

отходов в 
Великом 

Новгороде

Обеспечение 
бесперебойного 
функционирования 
системы захоронения 
твердых коммунальных 
отходов и приравненных к 
ним отходов

17 км. 
Лужского 
шоссе у д. 

Нащи 
Новгородског 

о района

Проект
ная

мощное
ть

Тыс.м.к 
уб. в 

год/тыс 
.тонн в 

год

0 850/170

Захороне
ние
твердых
коммунал
ьных
отходов

17078,75 88150,00 133000,00 133000,00 133000,00 133000,00 120250,00 120250,00 120228,
80

Мероприятия Программы реализуются на основании проектной документации «Корректировка проектно-сметной документации 
строительства второй очереди Полигона твердых бытовых отходов Великого Новгорода», разработанной обществом с ограниченной 
ответственностью «Институт проектирования, экологии и гигиены».



5

2. График реализации мероприятий Программы

Наименование
Ввод объектов (систем) в эксплуатацию

№
п/п

Наименование
мероприятия

контрольных этапов 
реализации 

мероприятий

Дата
начала

Дата
окончания

2019
г о д

2020
г о д

2021
г о д

2022
ГОД

2023
г о д

2024
г о д

2025
г о д

2026
г о д

2027
г о д

тыс. руб. (с НДС)

1. В части захоронения твердых коммунальных отходов

Монтаж основного 
оборудования и 
СМР

2019 2020

Приобретение
объектов
обслуживающего
назначения

2019 2021

1.1.

Строительство 
второй очереди 
полигона твердых

Завершение 
строительства 1 
этапа объекта

Декабрь
2020

коммунальных 
отходов в Великом 
Новгороде

Завершение 
строительства 2 
этапа объекта

Февраль
2024

Ввод в
эксплуатацию 1 
этапа объекта с 
получением 
лицензионно -  
разрешительной 
документации

Июнь
2021

576596,30 210014,35 212813,31



6

Ввод в
эксплуатацию 2
этапа объекта с Август
получением 2024
лицензионно -
разрешительнои



7

3. Финансовый план, объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий Программы и источники ее
финансирования

в ценах по состоянию на 1 квартал 2020 года

№
п/п Источники

финансирования

Расходы на реализацию инвестиционной программы, тыс.руб. (с НДС)
В части захоронению твердых коммунальных отходов

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Финансовая 
потребность для 
реализации 
мероприятий 
Программы, в том 
числе:

17078,75 88150,00 133000,00 133000,00 133000,00 133000,00 120250,00 120250,00 120228,80 997957,55

1.1 направляемая на 
капитальные вложения 10247,25 70520,00 106400,00 113129,89 113129,89 114040,26 80700,63 80700,63 80687,91 769556,45

1.2 НДС 3415,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24050,00 24050,00 24045,76 75561,51
1.3 налог на прибыль 3415,75 17630,00 26600,00 19870,11 19870,11 18959,74 15499,37 15499,37 15495,13 152839,59
2. Учтенные при 

установлении тарифа 
средства, направляемые 
на капитальные 
вложения, в том числе:

13663,00 70520,00 106400,00 113129,89 113129,89 114040,26 104750,63 104750,63 104733,67 845117,96

2.1 Амортизационные
отчисления 0,00 0,00 0,00 33649,46 33649,46 38201,30 42753,14 42753,14 42753,14 233759,62

2.2 Нормативная прибыль 13663,00 70520,00 106400,00 79480,43 79480,43 75838,96 61997,49 61997,49 61980,53 611358,34

Общая сметная стоимость строительства (за исключением проектно-изыскательских работ) составляет 999 423,96 
тыс.руб. Согласно п. 8.3. СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для 
твердых бытовых отходов», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.05.2001 № 16, промышленные отходы 4 и 3 класса опасности, принимаемые в ограниченном количестве, 
составляют не более 30% от массы твердых бытовых отходов. Таким образом, сметная стоимость, подлежащая к учету в 
тарифе на захоронение твердых коммунальных отходов составляет 769 556,45 тыс.руб.



8

4. Предварительный расчет тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
(с НДС)

№
п/п Показатель Единица

измерения

Период
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Необходимая 

валовая выручка тыс.руб. 4263,85 4154,37 5052,37 5610,58 5722,66 5838,05 5956,86 6079,20 6205,
13

2 Объем реализации 
услуг тыс.куб.м. 17,10 15,72 17,84 17,84 17,84 17,84 17,84 17,84 17,84

3
Средний тариф руб./м.куб. 249,35 264,22 283,20 314,49 320,78 327,25 333,90 340,76 347,8

2
4 Мероприятия

Программы тыс.руб. 0,00 0,00 238228,75 133000,00 133000,00 133000,00 120250,00 120250,00 12022
8,80

5 Необходимая 
валовая выручка с 

учетом 
мероприятий 
Программы

тыс.руб. 4263,85 4154,37 243281,12 138610,58 138722,66 138838,05 126206,86 126329,20 12643
3,93

6 Тариф на I 
полугодие руб./м.куб. 249,35 249,35 279,09 7770,96 7770,96 7783,53 7075,56 7075,56 7088,

29
7 Тариф на II 

полугодие руб./м.куб. 249,35 279,09 26999,17 7770,96 7783,53 7783,89 7075,56 7089,28 7088,
29

8 Итого средний 
тариф руб./м.куб. 249,35 264,22 13639,13 7770,96 7777,25 7783,71 7075,56 7082,42 7088,

29
9 Рост среднего 

тарифа % - 106,00 5162,04 56,98 100,08 100,08 90,90 100,10 100,1
0».



9

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
3. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и 

разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель кф&рЖ- 
по тарифной 
Новгородской} " м-'

V '  6 ......
%1\СЛ;

ssSS^-

. Солтаганова

http://www.pravo.gov.ru

